DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.022 Pág. 1 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS Nº 005/2022

02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 141/2022 06

EXTRATO DO CONTRATO N° 142/2022 06

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2022 06

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração
Renato Castelani Delbone
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.022 Pág. 2 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1881/2022

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Para-

ná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-

mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-

cessamento da Tomada de Preços nº 005/2022 (PMRC), realizado no dia 14 de Novembro de

2022 (Habilitação e Proposta), objetivando a contratação de empresa para realização de servi-

ços elétricos com material incluso no Parque Ecológico na PR 151, no município de Ribei-

rão Claro, com recursos oriundos dos Convênios Federais nº 789008/2013 – MTUR/Caixa –

Implantação do Parque e nº 807536/2014 – MTUR/Caixa - Obras de Complementação, em

favor da empresa ALTHIS ENGENHARIA LTDA (CNPJ: 14.842.430/0001-65), por ter satisfeito os

procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses

da administração:

Lote 1: Término Implantação Parque Ecológico - Contrato de Repasse OGU n°.

789008/2013/MTUR/CAIXA

ITEM PRODUTO/DESCRIÇÃO UNID. QUANTIDADE
VALOR UNITÁ-

RIO
VALOR TOTAL

1

POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GAL-

VANIZADO, CURVO, BRACO DUPLO, EN-

GASTADO, H = 9 M, DIAMETRO INFERIOR =

*135* MM

Uni
39,00

2.859,00 111.501,00

2

ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO,

PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA

DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA -

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

AF_12/2021

M
2.500,00

13,80 34.500,00

3

CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-

MOLDADO, COM FUNDO E TAMPA, DIMEN-

SOES DE 0,30 X 0,30 X 0,30 M

Uni
99,00

120,00 11.880,00

4

ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO,

PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS

TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE -

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

AF_12/2015

M
100,00

16,00 1.600,00

5
CHUMBADOR DE ACO, DIAMETRO 5/8",

COMPRIMENTO 6", COM PORCA
Uni

50,00
25,00 1.250,00

6
PORCA ZINCADA, QUADRADA, DIAMETRO

3/8"
Uni

200,00
1,00 200,00

7

ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRE-

TO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M,

CARGA NOMINAL DE 150 DAN, ENGASTA-

MENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE

Uni
52,00

650,00 33.800,00

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.022 Pág. 3 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI

FORNECIMENTO). AF_11/2019

8

ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRE-

TO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M,

CARGA NOMINAL DE 300 DAN, ENGASTA-

MENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE

CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI

FORNECIMENTO). AF_11/2019

Uni
6,00

760,00 4.560,00

9

HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA

- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

AF_12/2017

Uni
13,00

170,00 2.210,00

10

CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², EN-

TERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMEN-

TO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017

M
30,00

76,00 2.280,00

11

PARAFUSO ZINCADO 5/16 " X 85 MM PARA

FIXACAO DE TELHA DE FIBROCIMENTO

CANALETE 90, INCLUI BUCHA NYLON S-10

Uni
6,00

1,60 9,60

VALOR TOTAL LOTE 1 203.790,60

Lote 2: Término Complementação Parque Ecológico - Contrato de Repasse OGU n°.

807536/2014/MTUR/CAIXA

ITEM PRODUTO/DESCRIÇÃO UNID. QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1

LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM

PLASTICO COM BASE E27,

POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)

Uni
19,00

11,00 209,00

2

LÂMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 45

W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

AF_02/2020

Uni
19,00

106,00 2.014,00

3

RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE

ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000

W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020

Uni
5,00

61,00 305,00

4 BASE PARA RELE COM SUPORTE METALICO Uni
5,00

34,00 170,00

5

INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) +

TOMADA 2P+T 10A, 250V,

CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2"

(PLACA + SUPORTE +

MODULOS)

Uni
5,00

33,00 165,00

6

TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T

10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNE-

CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

Uni
16,00

55,00 880,00

7

CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODU-

TO DE PVC SOLDÁVEL DN

20 MM (1/2''), APARENTE - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_11/2016

Uni
15,00

52,00 780,00

8

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM²,

ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV,

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO

E INSTALAÇÃO.

AF_12/2015

M
300,00

4,50 1.350,00

9
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM²,

ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV,
M

400,00
6,50 2.600,00

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.022 Pág. 4 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO

E INSTALAÇÃO.

AF_12/2015

10

DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE

NOMINAL DE 16A -

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Uni
2,00

85,00 170,00

11

DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE

NOMINAL DE 10A -

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Uni
3,00

83,00 249,00

12

DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE

NOMINAL DE 10A -

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Uni
3,00

16,00 48,00

13

DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE

NOMINAL DE 16A -

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Uni
1,00

17,00 17,00

14

DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE

NOMINAL DE 25A -

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Uni
1,00

19,00 19,00

15

CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 38A - FORNE-

CIMENTO E INSTALAÇÃO.

AF_10/2020

Uni
4,00

422,00 1.688,00

16

ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25

MM (3/4"), PARA

CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE -

FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M
42,00

13,00 546,00

17

FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PPR

DIÂMETROS MENORES OU

IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA

RÍGIDA TIPO D 1/2",

FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015

M
38,00

15,00 570,00

18

PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA

CHATA FENDA SIMPLES

4,8 X 40 MM (1.1/2 ")

Uni
100,00

0,15 15,00

19

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM²,

ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV,

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO

E INSTALAÇÃO.

AF_12/2015

M
2.900,00

19,50 56.550,00

20

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM²,

ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV,

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO

E INSTALAÇÃO.

AF_12/2015

M
1.900,00

12,00 22.800,00

21

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM²,

ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV,

PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE

ENERGIA ELÉTRICA -

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

M
300,00

45,00 13.500,00

22
DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE

NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E
Uni

1,00
223,00 223,00

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.022 Pág. 5 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

INSTALAÇÃO. AF_10/202

23
FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE

750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M
Uni

20,00
22,00 440,00

24
FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO,

USO ATE 69 KV (ALTA TENSAO)
M

100,00
3,00 300,00

25

TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTA-

NHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COM-

PRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8

Uni
3,00

5,50 16,50

26 COBRE ELETROLITICO EM BARRA OU CHAPA KG
4,00

207,00 828,00

27

DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO

MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *45*

KA (TIPO AC)

Uni
3,00

144,00 432,00

28
TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA 1 CABO

DE 6 A 10 MM2, COM 1 FURO DE FIXACAO
Uni

60,00
5,50 330,00

29

LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPA-

DAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMEN-

TO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

Uni
3,00

35,50 106,50

30

POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANI-

ZADO, CURVO, BRACO DUPLO, FLANGEADO, H =

9 M, DIAMETRO INFERIOR = *135* MM

Uni
9,00

3.250,00 29.250,00

31

REFLETOR RETANGULAR FECHADO, COM LÂM-

PADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNECIMEN-

TO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020

Uni
4,00

640,00 2.560,00

32

LÂMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 65

W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

AF_02/2020

Uni
19,00

182,00 3.458,00

33

LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,

DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTA-

LAÇÃO. AF_08/2020

Uni
6,00

792,00 4.752,00

34

POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO

DUPLO, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMI-

NÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E

INSTALACAO. AF_11/2019

Uni
6,00

3.820,00 22.920,00

35

TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA,

CLASSE MEDIA, DN 6", E = 4,85* MM, PESO 19,68*

KG/M (NBR 5580)

M
6,00

424,00 2.544,00

36

QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA COM

12 MEDIDORES - FORNECIMENTO E INSTALA-

ÇÃO. AF_10/2020

Uni
1,00

9.995,00 9.995,00

VALOR TOTAL LOTE 2 182.800,00

VALOR TOTAL LOTE 1 + LOTE 2 386.590,60

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 16 de Novembro de 2022.

João Carlos Bonato

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.022 Pág. 6 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 141/2022 (PMRC)
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF:
75.449.579/0001-73
CONTRATADA: ALTHIS ENGENHARIA LTDA - CNPJ/MF: 14.842.430/0001-65

OBJETO: A contratação de empresa para realização de serviços elétricos com material incluso no

Parque Ecológico na PR 151, no município de Ribeirão Claro, com recursos oriundos dos Convê-

nios Federais nº 789008/2013 – MTUR/Caixa – Implantação do Parque e nº 807536/2014 –

MTUR/Caixa - Obras de Complementação.

VIGÊNCIA: 17 de Novembro de 2022 a 22 de Dezembro de 2022.

VALOR: R$ 386.590,60 (seiscentos e setenta e sete mil, setecentos e vinte e três reais e sessen-
ta centavos).

Ribeirão Claro-Pr, 16 de Novembro de 2022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

EXTRATO DO CONTRATO N° 142/2022 (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2021 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-
73
CONTRATADO: GUILHERME BARBOSA RIOS 086445889927 - CNPJ/MF: 19.895.825/0001-40
OBJETO: a possivel contratação de empresa especializada em locação de som e iluminação para
festividades e eventos culturais a realizar-se em 2021 e 2022 no município de Ribeirão Claro.
VIGÊNCIA: 17 de novembro de 2022 a 16 de março de 2023.
VALOR: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais).

Ribeirão Claro, 16 de novembro de 2022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2022 (PMRC)

(REEQUILÍBRIO-ECONÔMICO)
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2021 (PMRC)

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.022 Pág. 7 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF:
75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO -

CNPJ: 09.268.008/0001-08

FORNECEDOR: INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 12.889.035/0001-

02

OBJETO: a aquisição de medicamento a serem fornecidos para pacientes do Sistema Único de
Saúde, por meio da Farmácia Municipal, pelo período de 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 1.312,85 (um mil trezentos e doze reais e oitenta e cinco centavos).

Ribeirão Claro-PR, 16 de novembro de 2022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-11-17T09:16:09-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro